DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
29 DE JUNHO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.146

DECRETO Nº 29.897 de 28 de junho de 2018

Cria a “Operação 2 de Julho 2018” e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, com amparo no inciso XIX do art. 78 e art. 102 da Lei Complementar nº 01/91,
alterada pela Lei Complementar nº 030/01 e,

Considerando a realização dos festejos de “2 de Julho”, que celebra a Independência
da Bahia e consolidação da Independência do Brasil;

Considerando a importância histórica, cívica e cultural do evento, declarado
oficialmente como bem imaterial do Estado;

Considerando a responsabilidade do Município do Salvador pela organização do
tradicional cortejo, já incorporado ao calendário festivo da Cidade, e demais atividades comemorativas
do heroísmo do povo baiano;

Considerando a complexidade operacional na coordenação do evento e a
necessidade de se definir, claramente, as ações dos órgãos e entidades da Administração Municipal,
que direta ou indiretamente estarão envolvidos na execução de obras e serviços de caráter especial
indispensáveis ao bom êxito dos festejos;

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a “Operação 2 de Julho 2018”, de natureza especial, sob a
coordenação da Fundação Gregório de Mattos - FGM, com a finalidade de planejar, implementar
e operacionalizar ações e medidas que visem a realização dos festejos relacionados com a data
histórica.

Parágrafo único. A Operação de que trata este Decreto tem caráter transitório e terá
vigência no período de 29 de junho a 05 de julho de 2018.

Art. 2º A Coordenação Executiva da Operação 2 de Julho será exercida pelo
Presidente da Fundação Gregório de Mattos, competindo-lhe promover a mobilização de recursos,
em articulação com os órgãos e entidades envolvidos, bem como entidades particulares que se façam
necessárias ao bom desempenho da Operação, tendo em vista as ações necessárias, previamente
identificadas, respeitando as respectivas competências e atribuições.

Art. 3º Integrarão a “Operação 2 de Julho 2018” os seguintes órgãos e entidades
operacionais, que funcionarão, em caráter extraordinário, no dia 2 de julho de 2018:

I - Fundação Gregório de Mattos - FGM;

II - Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP.

Parágrafo único. Os demais órgãos e entidades municipais fornecerão à Coordenação
Executiva da Operação o apoio logístico, técnico e operacional necessário à realização do evento,
ficando assegurada a prioridade no atendimento às suas solicitações.

Art. 4º A Coordenação Executiva da Operação 2 de Julho poderá requisitar, sempre
que necessário ao atendimento das ações previstas neste Decreto, servidores dos órgãos e entidades
da Administração Municipal.

Parágrafo único. Os servidores ou empregados de empresas públicas a serviço da
Operação 2 de Julho farão jus à Gratificação pela Participação em Operações Especiais a ser paga
pelo órgão de origem do servidor ou empregado, na forma do art. 8º deste Decreto.

Art. 5º Os órgãos federais e estaduais, empresas públicas, privadas e de economia
mista, instituições privadas sem fins lucrativos, prestadores de serviços essenciais à população
do Município, no âmbito de suas atribuições, poderão prestar à Coordenação Executiva o apoio
necessário ao bom desempenho da Operação.

Art. 6º A Operação 2 de julho instituída por este Decreto tem a seguinte estrutura
funcional:

I - Coordenador Geral;

II - Coordenador Técnico;

III - Coordenador de Área;

IV - Motorista;

V - Assistente Operacional;

VI - Encarregado;

VII - Agente de Fiscalização.

§ 1º Incumbirá ao Coordenador Geral a responsabilidade por todo o planejamento
estratégico da Operação, organização e operacionalização do evento.

§ 2º A função de Assistente Operacional será exercida pelos servidores que comporão
o Batalhão quebra-ferro, responsável pela locomoção manual das carroças que transportarão os
caboclos, símbolos dos festejos, durante todo o cortejo e após a celebração.

Art. 7º A Coordenação Executiva da “Operação 2 de Julho 2018” indicará os
servidores que irão atuar como colaboradores do evento.

Art. 8º Os servidores que atuarão na “Operação 2 de Julho 2018” farão jus à
Gratificação pela Participação em Operações Especiais, prevista no art. 102 da Lei Complementar
nº 01/91, alterada pela Lei Complementar nº 030/01, acrescido de valor correspondente ao auxilio
alimentação de acordo com a tabela de funções e valores constantes do Anexo Único, exclusivamente
devido no período de vigência da Operação.

§ 1º Não poderão atuar em Operações Especiais os servidores que, na vigência da
Operação, estejam cedidos para órgãos ou entidades de outro Município, do Estado, da União ou de
outro Poder do Município, bem como afastados por uma das licenças previstas no art. 110 da Lei
Complementar n.º 01/91.

§ 2º A Gratificação pela Participação em Operações Especiais é vantagem
temporária, que não se incorpora ao vencimento, nem serve de base para recolhimento da
contribuição previdenciária.

§ 3º O pagamento da Gratificação pela Participação na “Operação 2 de Julho
2018” fica condicionado ao cumprimento de frequência, devidamente atestada pelo coordenador
geral da Operação, que encaminhará à Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, até o dia 12 de

julho, demonstrativo com relação nominal, CPF e matricula, juntamente com as escalas de plantões
e valores correspondentes ao auxilio alimentação, proporcionais à carga horária  efetivamente
realizada, tomando-se como base  os valores fixados na tabela constante  do Anexo Único deste
Decreto.

§ 4º É vedada a concessão da Gratificação prevista no caput ao agente político ou ao
dirigente máximo de órgãos/entidades da Administração Direta e Indireta do Município, considerados
os serviços por estes executados de relevante interesse público.

Art. 9º Fica fixado como limite das despesas com o custeio da “Operação 2 de Julho
2018”, o valor de R$ 43.452,75 (Quarenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e
cinco centavos), devendo ser observada ainda a existência de dotação orçamentária e disponibilidade
financeira dos Órgãos e Entidades envolvidos na operação.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 28 de junho de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

MARCUS VINÍCIUS PASSOS RAIMUNDO

Secretário Municipal de Ordem Pública

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

ANEXO ÚNICO

 FUNÇÃO  VALOR EM R$
 VALOR AUXILIO ALIMENTAÇÃO

BASE: 12H/DIA

COORDENADOR GERAL 20,50 24,00

COORDENADOR TÉCNICO 17,55 24,00

COORDENADOR DE ÁREA 15,80 24,00

MOTORISTA 12,64 24,00

ASSISTENTE OPERACIONAL 11,70 24,00

ENCARREGADO 7,90 24,00

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 7,37 24,00

DECRETO Nº 29.863 de 20 de junho de 2018

Publicado no DOM de 21/06/2018.
Republicado por ter saído com incorreção.

Aprova o Regimento do Conselho Consultivo do
Patrimônio Cultural e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições que lhe confere o art. 52, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e considerando a

Resolução do Conselho 01/2017,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Regimento do Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural,

criado pela Lei nº 8.550/2014, e que com este se publica.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 20 de junho de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe do Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

REGIMENTO DO CONSELHO CONSULTIVO DO

PATRIMÔNIO CULTURAL DE SALVADOR

CAPÍTULO I

NATUREZA, FINALIDADE E COMPETÊNCIA

Art. 1º O Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural, órgão de natureza

colegiada, integrante da estrutura da Fundação Gregório de Mattos - FGM, criado pela Lei nº 8.550